国家林业局关于进一步明确全国森林资源数据库建设试点示

范扩建项目建设任务的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_9E_97_E4_c80_302970.htm 国家林业局文件 林

资发〔2007〕238号 国家林业局关于进一步明确全国森林资源

数据库建设试点示范扩建项目建设任务的通知 各省、自治区

、直辖市林业厅（局），内蒙古、吉林、龙江、大兴安岭森

工（林业）集团公司，新疆生产建设兵团林业局，国家林业

局各直属林业调查规划设计院： 为加快全国森林资源治理信

息系统（以下简称森林资源治理系统）建设步伐，2005年我

局启动了森林资源数据库建设试点示范项目，在浙江、湖南

、海南、大兴安岭4个省（公司）开展试点示范建设工作。按

照《国家林业局关于全国森林资源数据库建设试点示范扩建

项目可行性研究报告的批复》（林计批字〔2006〕319号）

，2007年将试点示范建设范围扩大到12个省（含自治区、公

司，下同）。为做好全国森林资源数据库建设试点示范扩建

项目(以下简称扩建项目)建设工作，确保建设效果，奠定森

林资源治理系统建设基础，现就有关问题通知如下: 一、建设

目标及进展情况 （一）森林资源治理系统建设目标。森林资

源治理系统建设是以统一的标准规范为基础，以数据库建设

为核心，以林业专网（或政务网络）为依托，采取中心与地

方共建共享的建设方式，在充分试点的基础上，逐步推广应

用。通过森林资源治理系统建设，一是要建设以森林资源与

基础信息数据库为核心、以接口服务为手段的森林资源信息

基础平台，二是要开发以满足森林资源现代化治理需要为主

的森林资源治理应用系统，三是要构建以网络为依托，以森

林资源信息基础平台为基础，以运行环境和保障体系建设为

重点，以森林资源治理应用系统顺畅运行为标志，上下贯通

的森林资源治理信息化“主干道”。 （二）森林资源治理系

统建设进展情况。通过近2年来的森林资源数据库试点示范项

目建设，目前，已编制了森林资源数据采集、编码、入库方

面的系列标准规范，开发了森林资源数据分析与治理、森林

资源档案更新、林木采伐治理等为主要功能的森林资源治理

应用系统，在试点示范单位建设了以基础地理信息、森林资

源信息为主要内容的数据库。通过试点，取得明显成效。 （

三）扩建项目的建设目标。扩建项目建设是推进森林资源治

理系统建设的重要组成部分。在扩建项目建设中，要通过现

有系统在试点示范单位森林资源治理工作中的实际运行和应

用，对系统软件进行优化和完善。同时，确定森林资源治理

系统建设、运行、维护、治理的标准规范体系，解决系统软

件开发和系统应用中的问题，为全面推广应用奠定基础。 二

、扩建项目建设单位及试点示范 范围根据林计批字〔2006

〕319号文，国家林业局调查规划设计院（以下简称局规划院

）为扩建项目主承建单位，国家林业局华东林业调查规划设

计院、国家林业局中南林业调查规划设计院和国家林业局西

北林业调查规划设计院（以下分别简称局华东院、局中南院

、局西北院）为参建单位。山西、内蒙古、河北、辽宁、浙

江、江西、福建、河南、湖南、四川等省，以及中国龙江森

林工业集团总公司和大兴安岭林业集团公司共计12个单位为

试点示范建设单位。除上述12个省的省级系统建设和应用外

，还包括湖南省和大兴安岭林业集团公司全部县（局）、浙

江省玉环县等20个县、辽宁省清源县、内蒙古自治区克什克

腾旗、山西省沁源县、河北省平泉县、河南省新乡市、福建

省沙县、江西省婺源县、中国龙江森林工业集团总公司伊春

林管局各林业局等的县（局）级系统建设。 三、扩建项目建

设任务 各建设单位要紧紧围绕试点示范项目建设的目标，以

“统筹安排、加强领导，分工协作、各负其责，实用真用、

完善提高”为原则，重点完成以下建设任务： （一）补充编

制和修订完善技术标准及治理规范。要建立森林资源治理系

统建设、运行、维护、治理的标准规范体系，编制系统建设

及推广应用所急需统一规范的建设类、运行类、安全类及数

据交换接口等标准。 （二）搭建运行环境。要以满足系统在

试点示范单位实际运行和应用的要求为标准，预备好软硬件

设备、网络设施和运行场所。同时，协调内部关系、培训应

用人员，在技术、治理等方面做好各项预备。 （三）开展数

据标准化改造，完善数据库建设。要依照试点示范数据数据

库建设系列标准，对基础信息、森林资源调查监测数据、林

木采伐和运输、林权档案、征占用林地、营造林等森林资源

经营治理数据进行标准化改造，使之符合森林资源治理信息

系统数据库运行使用的要求。 （四）完善森林资源治理应用

系统软件，开发数据交换和信息服务体系接口，并进行系统

集成和联合调试。在深入调研、把握需求的基础上，结合试

点示范单位实际运行和应用的情况，对现有的森林资源治理

应用系统软件进行补充、修改和完善。同时，开发数据交换

和信息服务体系接口，保障森林资源治理系统与各地已有系

统间的衔接。在此基础上，对数据库、应用系统、运行环境

进行系统集成和联合调试，使森林资源信息基础平台和森林

资源治理应用系统顺畅运行。 （五）组织系统示范运行。试

点示范单位要在森林资源治理工作中对系统进行实际应用和

运行。对于具有营造林、森林防火等林业应用系统的单位，

要通过森林资源治理系统提供的接口，以试点示范建设的数

据库为平台，进行实际运行。 四、职责分工 局规划院全面负

责扩建项目实施，对项目建设成果负责。具体负责森林资源

治理系统建设的技术统筹和技术支撑，负责试点示范项目建

设和示范应用运行的技术指导，协调各试点示范单位建设工

作，审核试点示范单位实施方案，监控试点示范单位建设进

度和质量，验收试点示范单位建设成果。主要承担中心投资

设备的采购、安装和调试，保障国家林业局主干网与各试点

省（自治区、公司）的连通，编制标准规范，完善和开发系

统软件，建设国家级数据库等任务。 局华东院、局中南院和

局西北院协助局规划院共同完成标准规范编制、数据加工、

应用系统软件开发等工作。 各试点示范建设单位的省级林业

主管部门负责完成本省项目建设任务，对本省项目建设成果

负责。组织本省建设内容的实施，开展人员培训，搭建本省

的运行环境，保障省内网络的畅通，负责系统示范应用运行

的协调与保障。承担组织本省数据标准化改造、数据库建设

、系统运行维护等，配合并参与国家标准编制、软件开发、

系统集成与调试等工作。 五、主要工作步骤及时限 （一）运

行环境预备。局规划院于2007年12月31日前完成中心投资设

备的采购、安装、调试，并预备好国家级系统的运行环境。

各试点示范单位于2008年1月底前预备好本省的系统运行条件

。 （二）系统软件完善。局规划院于2008年1月31日前完成系

统软件的完善与开发工作，2月28日前完成系统集成工作。 （

三）数据标准化改造和数据库建设。局规划院于2008年3月31

日前完成国家级数据标准化改造工作，5月31日前完成国家级

数据库建设工作。各试点示范单位2008年3月31日前完成本单

位数据标准化改造和数据库建设工作，并提交局规划院。 （

四）系统示范运行和联合调试。系统于2008年3月1日至5月31

日在国家林业局和各试点示范单位进行示范运行，并在此期

间进行系统软件的联合调试、优化和完善工作。 （五）标准

规范编制。局规划院于2008年6月30日前完成标准规范的编制

、论证工作，提交我局森林资源治理司。 （六）总结验收。

各试点示范单位于2008年5月31日前向局规划院提交系统运行

报告和项目建设总结报告。局规划院于6月31日前完成项目验

收的预备工作。 六、几点要求 （一）提高熟悉，加强领导，

积极推进系统建设工作。森林资源治理信息系统的建设，既

能有效地提高森林资源科学经营治理水平、提升林业治理能

力，又能为林业信息化建设提供森林资源信息基础平台，是

推进现代林业建设的一项基础性工作。各级林业主管部门，

非凡是试点示范项目建设单位的林业主管部门要充分熟悉森

林资源资源治理系统建设的重要性、紧迫性、复杂性和艰巨

性，高度重视试点示范项目建设，切实加强对建设工作的领

导,把系统建设工作摆上议事日程，加强统筹、积极协调，采

取有效措施，完成各自承担的任务，积极稳妥地推进系统建

设工作。 （二）精心组织，强化治理，保质保量按时完成建

设任务。扩建项目各参建单位要以推进森林资源治理系统建

设为大局，明确项目建设领导机构和主管部门，组织专业队

伍参加系统建设，完善工作制度，分解落实任务，明确建设

责任，严格质量治理，确保系统软件在森林资源治理工作中

的实际应用和运行。局规划院要建立主要领导负责制，健全

组织实施机构，组织精干力量，发挥行业优势，充分吸纳有

经验的单位参与建设，严格按计划时间推进项目建设，确保

达到预期效果。 （三）深入调查研究，切实把握需求，确保

系统建设的实用性。试点示范项目各参建单位，非凡是局规

划院要围绕系统实际应用和运行，深入开展调查研究，全面

把握各地森林资源信息化建设的状况，把握森林资源经营治

理对系统的实际需求，及时了解各地项目建设和系统应用运

行中碰到的问题和困难，深入研究，以系统的先进性、实用

性为重点，在实际应用运行中不断完善提高。 （四）提早预

备，打好基础，积极参加森林资源治理系统建设。暂未参加

试点示范项目建设的省（含自治区、直辖市、兵团，下同）

，在开展本省森林资源信息化建设中，要避免重复建设，充

分结合全国森林资源信息系统建设的目标、任务和技术要求

，执行森林资源治理系统建设标准，确保与国家系统的衔接

。为推进各地森林资源治理系统建设的进程，各省要扎实开

展二类调查等基础性工作，积极筹措资金，培养技术队伍，

为参加全国建设做好预备。对于基础工作好、建设积极性高

、人员到位、资金保障的省，可以向我局提出申请，尽快纳

入森林资源治理系统建设范围。 我局正在组织编制扩建项目

建设“技术方案”，近期将下发各参建单位。 各试点示范建

设单位的省级林业主管部门要根据本通知的精神，结合实际

，确定组织机构，分解落实建设任务，制定工作计划，并连

同本省森林资源信息化建设进展、设备设施配备、网络状况

、系统应用程度、资金投入、存在主要问题，以及二类调查

等相关数据情况等于2007年11月25日前报我局森林资源治理

司。 特此通知。 附件：全国森林资源数据库建设试点示范扩

建项目工作方案 国家林业局 二OO七年十一月五日 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com